Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Erik Jurista

ZMLUVNÉ PRÁVO AUTORSKÉ

Diplomová práce

Vedúci diplomovej práce: JUDr. Veronika Křestanová, Dr.

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Dátum vypracovania práce: 1. septembra 2011

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu vypracoval samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá k získaniu iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 1.septembra 2011

.....

Erik Jurista

Ďakujem vedúcej svojej diplomovej práce JUDr. Veronike Křeřtanovej, Dr. za ochotu a pomoc pri jej vypracovaní a svojej rodine za morálnu podporu a trpezlivosť.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Všeobecná úprava uzatvárania zmlúv..... 2
2.1 Pravidlá kontraktácie v OZ..... 2
2.2 Určenie režimu OZ alebo ObchZ..... 4
2.3 Použitelnosť medzinárodných zmlúv a unijného práva..... 5
3. Špecifiká v úprave autorského práva..... 5
3.1 Práva osobnostné a majetkové..... 5
3.2 Prevod práv translatívny a konštitutívny..... 6
3.3 Autorské dielo..... 6
3.4 Autor a subjekt majetkových autorských práv..... 7
4. Druhy zmlúv s ingerenciou do autorského práva..... 8
4.1 Typová licenčná zmluva..... 8
4.1.1 Základné ustanovenia 8
4.1.2 Výhradná a nevýhradná licencia..... 10
4.1.3 Poskytnutie oprávnenia tretej osobe..... 11
4.1.4 Odmena..... 11
4.1.5 Obmedzenie licencie..... 13
4.1.6 Obmedzenie nadobúdateľa licencie..... 15
4.1.7 Rozmnoženina pre autora..... 16
4.1.8 Odstúpenie od zmluvy pre nečinnosť nadobúdateľa príslušnej licencie..... 16
4.1.9 Odstúpenie od zmluvy pre zmenu presvedčenia autora..... 18
4.1.10 Zánik licencie..... 19
4.1.11 Podstatné, obvyklé a občasné náležitosti typovej licenčnej zmluvy..... 20
4.2 Nakladateľská zmluva ako osobitný podtyp zmluvy licenčnej..... 21
4.2.1 Vymedzenie nakladateľskej zmluvy..... 21
4.2.2 Dispozitívna výhradnosť zmluvy..... 22
4.2.3 Právo na autorskú korektúru..... 22
4.2.4 Účinky rozobratia nákladu..... 24
4.3 Podlicenčná zmluva..... 25
4.4 Zmluva o prevode licencie..... 26

4.5 Zmluva o predaji podniku..... 27
4.5.1 Predaj podniku v insolvenčnom konaní..... 28
4.6 Zmluva o dielo..... 30
4.7 Zmluvy uzatvárané kolektívnym správcom..... 32
4.7.1 Zmluva o zastupovaní autorských majetkových práv..... 34
4.7.2 Licenčná zmluva k individuálne určenému predmetu ochrany..... 35
4.7.3 Hromadná zmluva..... 36
4.7.4 Kolektívna zmluva..... 38
4.7.5 Sprostredkovatelia kolektívnych a hromadných zmlúv..... 38
4.8 Autorskoprávne zmluvy pri mnohosti autorov..... 39
4.8.1 Zmluva upravujúca vzťahy medzi spoluautormi..... 40
4.8.2 Zmluva upravujúca režim zamestnaneckého diela..... 41
4.8.3 Zmluvná úprava vzťahov medzi autormi kolektívneho diela..... 42
5. Kontrakčná povinnosť..... 43
5.1 Spoluautori..... 43
5.2 Zamestnanecké dielo..... 44
5.3 Školské dielo..... 44
5.4 Kolektívny správca..... 45
6. Návrhy „de lege ferenda“ 46
6.1 Zmluva o poskytnutí/postúpení práva výkonu majetkových práv k dielu..... 46
7. Záver..... 49
Zoznam použitých skratiek..... 50
Zoznam použitej literatúry a prameňov (podľa abecedy)..... 51
Zoznam príloh..... 52
Summary: Contractual copyright..... 53
Kľúčové slová/Keywords..... 54

1. Úvod

Ako právo autorské môžeme súhrnne nazvať právnu úpravu tých ľudských činností, pre ktoré je typické vyjadrenie individuality ich pôvodcu. Vývoj spoločnosti ukazuje, že človek vo svojom vnútri skrýva nielen potrebu tvoriť, popisovať a vylepšovať veci ovplyvňujúce jeho každodenný, praktický život (činnosť vedecká), ale aj potrebu uspokojiť tú z vlastností, ktorá robí človeka človekom. Len ten totiž potrebuje okrem potravy v pôvodnom zmysle slova aj potravu duševnú, a práve tú mu poskytuje činnosť umelecká, ako druhá skupina prejavov vyjadrujúca ľudskú jedinečnosť, rozlišujúca jedincov medzi sebou. Vyjadrením tejto jedinečnosti sa stáva autorské dielo. To nie je ani vecou¹, ani pohľadávkou, napriek tomu mu však nemožno uprieť istú majetkovú (a inú) hodnotu, ktorá je hodná ochrany a nakladanie s ktorou je vhodné upraviť právom. V Českej republike sa tak deje prostredníctvom autorského zákona, ktorý sa okrem základných inštitútov a otázok zaoberá nakladaním s výsledkami tvorivej duševnej činnosti. Tie totiž obvykle nezostávajú v zásuvkách svojich tvorcov, naopak, pravidlom býva záujem sprístupniť ich verejnosti za spravodlivých podmienok, zväčša spočívajúcich v poskytnutí odmeny autorovi používateľom diela a stanovení pravidiel, za ktorých je možné dielo použiť. Vytvorenie podmienok pre zabezpečenie možnosti tvorby a použitia týchto duševných hodnôt a pre stimuláciu tvorcov a zabezpečenú pozíciu používateľov je jednou zo základných úloh práv na ochranu duševného vlastníctva², medzi ktoré patrí aj právo autorské.

1. decembra 2010 uplynulo už desať rokov od účinnosti nového autorského zákona č. 121/2000 Sb. Zákon, po novom postavený na základných zásadách súkromného práva s prioritným postavením zásady zmluvnej voľnosti³, ktorý si kládol za cieľ nahradiť dovtedy platný a účinný autorský zákon č. 35 z roku 1965, bol ku dňu odovzdania tejto diplomovej práce už niekoľkokrát novelizovaný⁴. Zmeny sa nevyhli ani úprave zmluvných vzťahov strán vystupujúcich vo sfére práva autorského.

¹ Tak sa vyslovuje napr. Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M. a kol. Občanský zákoník I, II, 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, opačný prístup viď napr. Eliáš, K. Vlastnické právo. Paradigmata českého pojetí pod zkušebním kamenem kontinentální právní kultury. Právní rádce č. 22, 2005 a tiež návrh nového občianskeho zákonníka

² Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek III. 5. vydání. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2009

³ Dôvodová správa k zákonu č. 121/2000 Sb.

⁴ Novelý v zákonoch č. 81/2005, 61/2006, 186/2006, 216/2006, 168/2008, 41/2009, 227/2009 Sb.

Táto práca má preto za cieľ podať aktuálny a pokiaľ možno ucelený prehľad súboru právnych noriem, ktorý je možné súhrnne nazvať ako zmluvné právo autorské. Okrem základných zmluvných typov vymedzených v autorskom zákone je treba pamätať aj na zmluvy upravujúce iné, než najobvyklejšie licenčné vzťahy medzi autorom umeleckého či vedeckého diela a jeho používateľom. Či už ide o zmluvy o prevode licencie, predaji podniku, vytvorení diela alebo ďalšie, tam všade sa môže uplatniť aj autorskoprávna úprava. Venovať sa všetkým mysliteľným zmluvám autor tejto práce nemôže nielen z dôvodov obmedzeného rozsahu práce, ale hlavne preto, že nie je dosť dobre možné postihnúť úpravu ako celok v jej rozmanitosti vyplývajúcej z povahy autorského práva ako predovšetkým práva súkromného, a preto bude dôraz kladený na zmluvy vyskytujúce sa v praxi najčastejšie.


[…]


Z uvedeného textu vyplývá, že nejde o pravý (translatívny) prevod majetkových práv k dielu, ale len poskytnutie práva tieto majetkové práva vykonávať. Úprava sa inšpirovala podobnou možnosťou, ktorú má zamestnávateľ ako vykonávateľ majetkových autorských práv k zamestnaneckému dielu. Platný stav, kedy zamestnávateľ má väčšiu voľnosť pri nakladaní s majetkovými právami k dielam svojich zamestnancov než autor sám k svojmu vlastnému (nezamestnaneckému) dielu je totiž len ťažko obhájitelný.

Zmluvnými stranami navrhovanej zmluvy by boli autor a „vykonávateľ“. Ponechaná bola možnosť voľby, či autor poskytne právo k výkonu všetkých majetkových práv, alebo len niektorých z nich. Zmluva je úplatná, zmluvné strany ale majú možnosť dohodnúť sa na opaku. Požiadavka písomnej formy je odôvodnená faktom, že ide o závažný právny úkon týkajúci sa často vysokej hodnoty, preto je takto zvýšená právna istota vítaná.

Vykonávateľ (ak strany nevyužijú oprávnenie dohodnúť sa inak) získava právo

výkonu majetkových práv pre celú dobu ich trvania. Aj preto je odôvodnená ďalšia časť návrhu, a to, že nadobúdateľ vykonáva majetkové práva svojim menom a na svoj účet. Inak by došlo v zmluvných vzťahoch medzi vykonávateľom a tretími osobami k zbytočnému zneprehľadneniu situácie. Čo sa týka práv povinne kolektívne spravovaných, je výslovne uvedené, že tieto vykonávateľ vykonáva len vtedy, ak sú predmetom zmluvy alebo bola zmluva uzatvorená s cieľom poskytnúť oprávnenie k výkonu všetkých majetkových práv.

Navrhovaný odst. 6 na novú zmluvu odkazom vzťahuje tiež niektoré ustanovenia o zamestnaneckých dielach (umožňuje to podobnosť úpravy výkonu majetkových práv v oboch prípadoch) a ustanovenia §53 AZ o možnosti autora odstúpiť od zmluvy pre nečinnosť nadobúdateľa. Úprava odstúpenia je dôležitá najmä preto, že autorovi by podľa odkazovaného §58 odst. 6 náležalo právo na primeranú dodatočnú odmenu, nárok na ktorú však povahovo môže vzniknúť len pri riadnom výkone majetkových práv vykonávateľom.

Nová zmluva by isto našla uplatnenie aj vo vzťahoch medzi spoluautormi, na ktorých navrhovaná úprava myslí a výslovne umožňuje sústredenie výkonu majetkových práv k spoluautorskému dielu v rukách jediného spoluautora. Takým postupom by bolo možné predísť neskorším sporom o spôsob výkonu majetkových práv a prípadnej potrebe obracať sa s návrhom na nahradenie prejavu vôle jedného zo spoluautorov na súd.

Posledný odstavec umožňuje navrhovanú úpravu použiť nielen na jednotlivé majetkové autorské práva, ale aj na ich podiel, čím sa celková variabilita možných riešení ešte zvyšuje.

Navrhovanú úpravu možno hodnotiť kladne, pretože pri zachovaní princípov, na ktorých stojí autorský zákon, zvyšuje dispozičné práva autorov k svojim dielam a stiera nevýhodu, ktorú autori mali v porovnaní so zamestnávateľom ako zákonným vykonávateľom majetkových autorských práv. Okrem práva nechať dielo použiť (udelením licencie) by tak získali väčšiu kontrolu aj nad ostatnými majetkovými právami. Z hľadiska zvyšovania slobody rozhodnutí, ktoré môžu autori činiť vo svojej súkromnej sfére by prijatie návrhu bolo rozhodne krokom vpred.

7. Záver

Záverom treba dodať, že uvedený prehľad zmluvného autorského práva je len náhľadom do komplikovaných, ale pritom zaujímavých vzťahov v oblasti práva autorského. Najväčšia pozornosť bola po vysvetlení úvodných otázok pochopiteľne venovaná typovej zmluve licenčnej, keďže práve ona dáva výraz väčšine ostatných zmlúv, ktoré je možné v skúmanej oblasti uzatvárať. Podoba všetkých ostatných zmlúv tak úzko súvisí s modalitami zmluvy licenčnej, preto je nutné práve tú skúmať a poznať najlepšie. Nezaujímavé však nie sú ani zmluvy uzatvárané v oblasti kolektívnej správy práv, a vzhľadom na vývoj spoločnosti posledných rokov sa dá očakávať, že túto oblasť čaká ďalší plodný rozvoj.

Nakoľko tvorivá zložka ľudskej činnosti zo sveta nikdy nevyumizne, takisto bude vždy existovať aj úprava autorských práv. Otázkou zostáva, aká bude ich ďalšia podoba. Napriek pripravovanému návrhu nového občianskeho zákonníka, ktorý má do tisícov svojich paragrafov poňať aj tie o autorskoprávnej licenčnej zmluve, nie je možné povedať, že by vypracovanie tejto diplomovej práce bolo zbytočné. Právne vzťahy vzniknulé za účinnosti autorského zákona č. 121/2000 totiž zostanú v platnosti, a aj naďalej sa budú riadiť jeho ustanoveniami. Ak by to malo byť len 70 rokov od účinnosti nového občianskeho zákonníka, nebude to málo.

Autor tejto práce napokon upustil od plánovanej komparácie úpravy v Českej republike s úpravou slovenskou, pretože rozsah takého porovnania by pravdepodobne prekročil limity, v ktorých sa je pri vypracovaní diplomovej práce držať. To však nevyklučuje možnosť budúceho spracovania tejto témy, napríklad aj ako práce rigoróznnej.
