**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Erik Jurista
Název práce: Smluvní právo autorské
Rok odevzdání práce: 2011
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Tématem práce jsou smluvní závazkové vztahy v oblasti autorského práva.
Rozsah práce: 59 stran (z toho 54 číslovaných) včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, použitých zkratk, seznamu literatury a pramenů, seznamu příloh, shrnutí (summary) a klíčových slov.
Obsah práce: Vlastní text práce je členěn na sedm kapitol: 1. Úvod, 2. Všeobecná úprava uzavírání smluv, 3. Specifika v úpravě autorského práva, 4. Druhy smluv s ingerencí do autorského práva, 5. Kontraktační povinnost, 6. Úvahy „de lege ferenda“, 7. Závěr. S výjimkou první a poslední kapitoly, jsou kapitoly členěny na podbody, popř. i podpodbody.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Cílem práce, jak sám diplomant uvádí, je podat aktuální a ucelený výklad norem souhrnně označovaných jako autorské právo smluvní. Diplomant téma zařazuje do širšího kontextu smluvního závazkového práva, popisuje zvláštnosti, jež má závazkové právo autorské oproti obecné úpravě, hodnotí více než desetiletou aplikaci (zásadně) nové koncepce smluvního práva obsažené v autorském zákonu z roku 2000. Jmenuje a popisuje jednotlivé druhy smluv, a to včetně vzájemných vztahů na straně nositelů práva a v kolektivní správě. Též se věnuje limitům smluvní svobody v předmětném oboru. Práce nekončí u stávající úpravy a jejího hodnocení, ale věnuje se i uvažovaným změnám autorského práva v souvislosti s – již delší dobu - plánovanou novelizací autorského zákona.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce je sepsána slovensky, srozumitelně, čtivým jazykem, s logickým členěním. Téma je popsáno v dostatečném kontextu a s rozumnou mírou podrobností odpovídající typu práce. Práce používá řádný poznámkový aparát. S odbornou literaturou a zdroji včetně způsobu uvádění citací pracuje diplomant řádně. Metoda zpracování je především popisná a analytická. Diplomant osvědčuje způsobilost vlastních odborných úvah.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Omezení smluvní svobody v autorském právu.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně až velmi dobře.
Praha dne 9. 9. 2011 JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. vedoucí diplomové práce